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Przykłady wybranych fragmentów prac egzaminacyjnych z komentarzami 
technik poligraf 311[28] 
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Załącznik 4 

 
 

Rozwiązanie zadania egzaminacyjnego podlegało ocenie w zakresie następujących 
elementów pracy: 
 

I. Tytuł pracy egzaminacyjnej. 
II. Założenia. 
III. Szkic rozmieszczenia elementów obwoluty na arkuszu drukarskim z uwzględnieniem 

formatu arkusza, formatu użytków i ich rozmieszczenia na arkuszu, znaków pasowania 
kolorów, znaków cięcia i złamywania oraz testu kontrolnego do oceny procesu 
drukowania. 

IV. Wykaz materiałów i urządzeń niezbędnych do zaprojektowania i wykonania obwoluty na 
książkę oraz obliczenia: ilości arkuszy papieru netto wraz z naddatkami, masy papieru 
brutto, rodzaju farb drukarskich, ilości płyt offsetowych lub odpowiednio do technologii 
form kopiowych/diapozytywów i płyt offsetowych, ilości pudełek kartonowych. 

V. Schemat blokowy procesu wykonania obwoluty. 
VI. Opis etapów i czynności technologicznych procesu z uwzględnieniem opracowania 

projektu graficznego obwoluty. 
VII. Wypełniona karta technologiczna. 

VIII. Praca egzaminacyjna jako całość. 
 

Ad. I. Tytuł pracy egzaminacyjnej 
 
Większość tytułów prac egzaminacyjnych była zapisana wyczerpująco, jak ten 
przedstawiony poniżej. 

 
Tak formułowane tytuły były oceniane najwyżej. 
 
Były i takie prace egzaminacyjne, w których tytuły były zbyt krótkie, nie zawierały 
informacji o tym, że jest to obwoluta na książkę w oprawie twardej oraz 
o wielobarwności obwoluty. W niektórych pracach tytuł zawierał jedynie zdanie: 
"Wykonanie obwoluty" lub "Obwoluta". 
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Ad. II. Założenia wynikające z treści zadania i załączników 
 
Wielu ze zdających nie zapisało wszystkich założeń dotyczących realizacji prac 
związanych z wykonaniem obwoluty. Zapominali o wymienieniu w założeniach formatu 
książki, wymiarów obwoluty, szerokości skrzydełek oraz sposobu pakowania gotowej 
obwoluty. 
Prace egzaminacyjne, w których założenia były wyczerpujące stanowiły mniejszość. 
Poniższy fragment pracy zawiera wszystkie niezbędne informacje dotyczące tego 
elementu pracy. 
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Ad. III. Szkic rozmieszczenia elementów obwoluty na arkuszu drukarskim 
z uwzględnieniem formatu arkusza, formatu użytków i ich 
rozmieszczenia na arkuszu, znaków pasowania kolorów, znaków cięcia 
i złamywania oraz testu kontrolnego do oceny procesu drukowania 

 
Większość zdających prawidłowo rysowała szkic rozmieszczenia elementów obwoluty. 

 
 
Niektóre prace egzaminacyjne w ogóle nie zawierały szkicu, w innych pracach zdający 
nieprawidłowo rozmieszczali użytki, nie uwzględniali znaków złamywania, testów 
kontrolnych drukowania. Były również prace, w których zdający mylili format obwoluty 
z formatem książki, nie uwzględniali kierunku ułożenia włókien w papierze, który 
powinien być równoległy do grzbietu obwoluty. 
 
Ad. IV. Wykaz materiałów i urządzeń, które są niezbędne do zaprojektowania 

i wykonania obwoluty na książkę oraz obliczenia: ilości arkuszy 
papieru netto wraz z naddatkami, masy papieru brutto, rodzaju farb 
drukarskich, ilości płyt offsetowych lub odpowiednio do technologii 
form kopiowych/diapozytywów i płyt offsetowych, ilości pudełek 
kartonowych 

 
Wykazy materiałów i urządzeń niezbędnych do wykonania obwoluty były przeważnie 
wyczerpujące. 

 



9 
 

 

 
 



10 
 

 

 



11 
 

 

 
 

Niestety nie wszyscy zdający wyliczali ilości materiałów lub nie wyliczali ich w sposób 
prawidłowy. Nie uwzględniano naddatków technologicznych na drukowanie i prace 
introligatorskie. 

 
Ad. V. Schemat blokowy realizacji procesu technologicznego wykonania 

obwoluty na książkę zgodnie ze wzorem 
 

Schematy blokowe wykonania obwoluty były przez zdających na ogół wykonane 
poprawnie, zawierały strzałki wskazujące na kolejność działań oraz podział procesów 
na działy: prepress, press i postpress. 
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Niektóre ze schematów były bardzo rozbudowane i szczegółowe, ale jednocześnie 
uporządkowane, inne chaotyczne i pełne skreśleń. 
 
Ad. VI. Opis etapów i czynności technologicznych procesu, wynikających z 

przebiegu realizacji zamówienia z uwzględnieniem opracowania 
projektu graficznego i wykonaniem obwoluty zgodnie z załączonym 
wzorem 

 
Ten element projektu sprawił zdającym najwięcej trudności, jednak wielu z nich dość 
dobrze poradziło sobie z opisaniem etapów i czynności technologicznych procesu 
wykonania obwoluty. 
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Najczęściej popełnianym błędem przez zdających było zbyt pobieżnie opisywanie 
etapu wykonania projektu obwoluty albo wręcz pomijanie go. Zdający nie wymieniali 
również techniki drukowania offsetowego arkuszowego, jako dobranej do wykonania 
obwoluty techniki druku. 

 
Ad. VII. Wypełniona karta technologiczna zawierającą informacje niezbędne do 

wykonania obwoluty na książkę zgodnie z zamówieniem i załączonym 
wzorem. 

 
Wypełnienie karty technologicznej polegało na przeniesieniu i zapisaniu w tabeli 
wyników z rozwiązanego zadania. 
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Zdający na ogół dobrze wypełniali kartę technologiczną. Jednak częstym błędem 
było pozostawianie niewypełnionej rubryki "Materiały powierzone przez klienta" lub 
też wpisywanie w nią słowa "brak" zamiast "wzór obwoluty". Ponadto zdający 
w części dotyczącej przygotowalni nie wypełniali rubryki "technologia 
przygotowania", błędnie podawali ilość form drukowych, a nawet ich format. W części 
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dotyczącej drukarni najczęstszym błędem była nieprawidłowa ilość arkuszy netto, 
brutto oraz ilość naddatku. W części dotyczącej introligatorni, zdający błędnie 
podawali ilość paczek. 

 
Ad. VIII. Praca egzaminacyjna jako całość 

 
Egzaminatorzy oceniali także czytelność i estetykę pracy egzaminacyjnej, 
stosowanie poprawnego języka zawodowego.  
Zapis niektórych prac był bardzo niestaranny, trudny do odczytania. Niektóre 
rozwiązania zadania egzaminacyjnego były nielogiczne i świadczyły o nieznajomości 
technologii. 
Nie wszyscy zdający prawidłowo stosowali terminologię poligraficzną. 

 
Podsumowanie 

 
Nie wszyscy zdający umieli poprawnie analizować treść zadania i konstrukcję wyrobu 
poligraficznego oraz zapisywać wyniki tej analizy w formie założeń do rozwiązania 
zadania. 
Bardzo poważnym problemem dla zdających, były obliczenia matematyczne 
w zakresie ilości potrzebnych materiałów, a w szczególności z uwzględnieniem 
naddatków technologicznych. Zdający mieli również problemy z wyliczaniem ilości 
użytków, co miało odzwierciedlenie w wykonywanych szkicach rozmieszczenia 
elementów obwoluty. 


